

„GŁOS NARODU“
wychodzi dwa razy dzien-
nie, o godz. 9-tej rano i o
godz. 6-tej wiecz. W nie-
dziele i święta uroczyste
raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi:
W Krakowie: miesięcznie
lor. 2, kwartalnie kor. 6;
za jednorazowe odnosze-
nie do domu dopłaca się
hal., za dwurazowe
60 hal.

Na prowincyi: miesięczn e
kor 2 hal. 70, kwartalnie
kor. 8. W państwie nie-
mieckiem: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12, Za dwura-
zowa wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Osobna prenumerata na
wydanie poranne wynosi
miesięcznie w miejscu
z odnośnieniem do domu
1 koronę.

Numer poranne, wie-
czorny 10 h. — Pienię-
żne i przekazy na prenu-
meratę i inseraty, franco
do Administracji „Głosu
Narodu“. — Prenumeratę
oprócz upoważnionych a-
gencji przyjmuje każdy
urząd pocztowy w obrębie
monarchji i w państwie
niemieckiem. Reklamacje
nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.
Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głosu Narodu“ Kraków Telefon Nr. 190

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajewski
1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłany po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Śluby
nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Haaseinstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt
nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Sehaek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 278

Kraków, Poniedziałek dnia 9 Października 1905 r.

Rok XIII-

Od Wydawnictwa.

Z powodu niezem nie uzasadnionego strejku-
który wszczął się w drukarni „Głosu Narodu nu-
mer dzisiejszy wychodzi w zmniejszonej objęto-
ści.

Z TEATRU.

Na początku zastrzeżenie: każde z odegranych
w sobotę dzieł, jest dla siebie niezmiernie zajmu-
jącem i godnym wystawienia, wszelako zesta-
wione razem w jednym wieczorze stają się do
pewnego stopnia estetycznym *harrendum*
stokroć gorszem od łączenia w jednym spektaklu
dwóch dramatów, które prócz tytułu i nazwiska
osób nie mają z sobą nic wspólnego. Nie dla tego
jakoby nie było wolno łączyć dramatu z ko-
medyą, lecz ze względu na ten właśnie dramat,
który znieść by mógł sąsiedztwo tylko jakiejś
eichej kojącej tragedji, ze względu na zgrzytają-
cą różnicę nastrojów torturującychwrażliwszego
widza, sensacyami męczenników prowadzonych z
kąpieli w przerebli lodowej do ukropu.

Dramat japoński omówiono obszerniej na
tych samych szpaltach już po jego przedstawi-
niu przez krakowski teatr ludowy. Drugi raz wi-
dziany, utrwala tylko wrażenia pierwotne. Ta
straszna a w niesłychany, a artystycznie zwie-
zły sposób opowiedziana historia, przeraża ale
nie przejmuje, może do łez pobudzić ale nie wzru-
szy.

Oczywiście: Zamordowanie dziecka i boleść
rodziców to czyn zbyt straszny i uczucie zbyt lu-
dzkie; ale istota faktu jest za nadto specyficznie
japońska, zanadto po za sferą naszych pojęć
pojęć i uczuć. Rozumiemy bohaterstwo Karliń-
skiego współbolejemy z męczeńską rezygnacją
matek patrzących na śmierć synów na stokach
cytadeli, ale takie utożsamienie uczuć praktycz-
nych z dynastycznymi, bałwochwalczą wierność
sługi dla pana, jakie widzimy w dramacie, bu-
dząc w nas sensacyjny podziw, nieludzkie współ-
czucie. Macuo nie mógł postąpić inaczej, jest
więc tragiczny, ale istota tragizmu tkwi tu w
pewnej odrębnej linii rozwoju wiekowej kultury
japońskiej i tę okoliczność musimy sobie usta-
wicznie przywoływać na pamięć.

Refleksje te przychodzą jednak dopiero po
skończeniu dramatu, gdyż wspomniana już jego
artystyczna zwięzłość w połączeniu z ogromną
prostotą i siłą uczucia władają nad widzom nie-
podzielnie za pierwszym wrażeniem.

Te czynniki tak są silne, że i w słabszym wy-
konaniu „Terakoya“ nie chybi wrażenia. Cóż do-
piero gdy przedstawienie jest świetnym jak by-
ło w sobotę, arcydzieło roboty reżyserskiej. W
sposobie gry, dykcji, w mimice skorzystano z
doświadczeń zebranych podczas przedstawień
trupy japońskiej, w ruchach uchwycono pewne
charakterystyczne linie drzeworytów. Pani Sol-
ska jak gdyby z Utamara, p. Sosnowski z Kuni-
yoshiego. oboje z dyr. Solskim, prości, czujący,
To trzeba widzieć.

Po godzinie ten sam Solski w trzecim akcie
„Sawantek“ wygina się w podrygach Tryssotina
widz zaś już przedtem wpadł w świat zupełnie
odmienny zupełnie obcy i tu znowu dla odczucia
komizmu trzeba niejednokrotnie uwzględnić oso-
bliwości kulturalne, historyczne. Kwestya kobie-
ca z czasów Molliera. Oszczędźmy czytelnikom e-

rudycji podręcznikowej. Z „*precieuses*“,któ-
re swemi zebraniem w pałacu Rambouillet wply-
nęły niezmiernie korzystnie na złagodzenie o-
byczajów i podniesienie towarzyskiego poziomu
ówczesnej Francji, z tych „*precieuses*“ w
roku powstania „uczonych kobiet nie wiele już
pozostawało przy życiu. To co z początku by-
ło zdrowym odruchem wytworniejszego poczu-
cia towarzyskiego, przerodziło się z czasem w
martwy ceremoniał, zamiłowanie przesady, dzi-
waczność w wyrażaniu, koteryjność. Zebrania
na których dawniej zachwycono się „pięknem
i dobrem“, sławiono cnoty i dobre obyczaje za-
mienili się w epikurejskie biesiady galanterji,
dowcipu albo w akademie pseudo naukowe. Po
precieuses pojawiły się Sawantki.

To, co na koszt emancypacji kobiecej czyta
się dzisiaj w różnych humorystycznych pismach,
obiegało jako popularne hasła świat kobiecej,
szczególnie mieszczański. Pogarda dla macierzyń-
stwa i gospodarskich zaojęć, żądanie równopra-
wnienia, traktowanie nauki jako jedynego po-
wołania kobiety, — o to niektóre wytyczne ów-
czesnego programu emancypacyjnego, gloszone-
go bezwzględnie z zastosowaniem wszystkich
środków terroru kobiecego. W atmosferze obu-
stroszonego zacietrzewienia, rośli tym czasem i
operowali rozmaici pieczeniarze, półuczni, poeci
wyzyskując upodobania i słabostki kobiece (

To wszystko Mollier najbardziej aktualny z
francuskich komedjopisarzy, chwycił niejako na
gorącym uczynku i schłostał w komedji mniej
starannie skonstruowanej niż inne, bo nawet roz-
wiązanej dość blahym podstępem, ale za to zjad-
liwszej satyrze i obfitującej w dowcip niepos-
polity.

W Polsce spopularyzuje „Sawantki“ prze-
kład L. Rydla, doskonały w stylu archaizujący z
Fredrowska, płynny i nader gładki foremnie.

Wykonaniu nie wiele pochlebnych słów mo-
żna poświęcić. W sali było czasem wiele śmiechu
ale na scenie stylu nie było. Jeden p. Solski stwo-
rzył szarżę o stylowym poblasku. P. Zelwerowicz
zadowolnił się wykorzystaniem swego znacznego
naturalnego komizmu. Tu grymas, tam skrzywie-
nie, ówdzie niezawodzący fałcet, to przy śmiesz-
nejcharakterystyce i zaraźliwym śmiechu dosyć
dla wyrozumiałych widzów. Można sobie oszczę-
dzić trudu obmyślenia postaci.

P. Słubička, występująca po raz pierwszy,
nie była jak się zdaje w swojej roli. Warunki po-
stawy, głosu i bardzo dobrych scenicznie rysów,
wreszcie postawienie roli wskazuje na wybitną
siłę w fachu dramatycznym.

Z a s t.

TELEGRAMY.

Przed otwarciem Sejmu węgierskiego.

Wiedeń 9 Tel. wł. Dowiaduję się z pewnych źró-
deł politycznych, że nominacja nowego gabi-
netu bar. Fejerwara będzie ogłoszona jutro ra-
no przed otwarciem sejmu węgierskiego.

Sejm będzie jutro odroczone bez ozna-
czenia terminu. Do tej pory nie jest jeszcze
ni wiadomem, czy odroczenie nastąpi przez oso-
biste pojawienie się w Izbie nowego gabinetu,
czy też bar Fejerwary [prześle przesowi, Izby
odraczające pismo monarsze, celem odczytania
go przed wniesieniem przez Juljusza hr. Andras
sego oskarżenia gabinetu.

Budapesz 9października (Tel. wł.) Wczo-
raj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawcze-
go koalicji dla ostatecznego omówienia akcji na
jutrzejszej Sesji sejmu węgierskiego. Między
dzy innemi postanowiono, że na tem posiedzeniu
ma być wniesiony protest przeciw ciągłemu od-
raczaniu Izby.

Z Warszawy.

Berlin 9 października. Według prywatnych
wiadomości z Warszawy, przyszło onegdaj do
krwawego starcia na przedmieściu żydowskiem
między robotnikami i bandą, która chciała po-
mścić zamordowanie towarzysza, podejrzanego
o szpiegostwo. Trzy osoby zginęło, ośm odniosło
lekkie rany.

Z Portu Artura.

Tokio 9października (Tel. wł.) Doniesienie
Biura Reutersa. W przystani Portu Artura uczy-
niono rosyjską kanonierkę „Gajdamak“ ponow-
nie zdolną do manewrowania.

SZWECJA I NORWEGJA

Krystjania. Na onegdajszym popołudniowym
posiedzeniu stortingu zaproponował socjalista,
pastor Eryksen oddanie do rostrzygnięcia trybu-
nału rozjemczemu w Hadze kwestyi uprawnie-
nia szwecckich warunków. Minister spraw zagra-
nicznych Loevland oświadczył się przeciw tej
propozycji — W dyskusji wzięli udział minister
obrony kraju Olsson i Rada państwowy Are-
tander — Posiedzenie odroczone do poniedział-
ku.

Cholera.

Stokholm 9 października (Tel. wł.) Tutejsza
komisja sanitarna ogłosiła Prusy wschodnie i
i Galicję jako wolne od cholery.

Demonstracja w Czechach.

Berno 9 października (Tel. wł.) Wczoraj na
jednym z tutejszych przedmieść odbyło się cze-
skie zgromadzenie protestujące przeciw stronni-
czemu zachowaniu się władz austriackich na
Morawach Przyszło do burzliwych demonstra-
cji.

Olomuniec 9 paź Tel. wł. Przyszło tu wczoraj do [burzliwych] demonstracji czeskich po nli-
cach, skutkiem odmówienia przez władze poz-
wolenia na urządzenie wiecu. W demonstracjach
wzięło udział wiele czeskiej ludności wiejskiej,
przybyłej z okolic miasta. Także Niemcy usiło-
wali sprowadzić ze wsi kilkuset swoich chłopów,
nie byli jednakże wstanie wystąpić liczniej. Przy-
szło do starć, przyczem poturbowano jednego
studenta niemieckiego. Niemcy ośmieleni tem że
władze stoją po ich stronie, wystąpili przeciw
Czechom. Wojsko rozpędziło demansantów.

KRONIKA.

Loterya gospodarza koła „Towarzystwa Samo-
pomocy“, zaopatrzona nader opłacie w zwierzyne, drób,
wędlinę, pieczywa, napoje, kwiaty i jarzyny, oraz różne
lakocie a także i sprzęty gospodarstwa domowego, urzą-
dzona wczoraj w tatarsalt p. Targowskiego, nie zgromadziła
zwykłych tłumów publiczności. Nierozegrane
fanty sprzedawano w końcu przez licytację. — Podczas
loteryi przygrzewała cywilna orkiestra p. Czyżowskiego.

WYDAWCA: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY:

JAN GRZYWIŃSKI.

Drukarnia „GŁOSU NARODU“ w Krakowie
pod zarządem S. Szembeka.

— Potem trup z czaszką rozplą-
 taną, i może wytrąsnięty. Fontix zaś powtarzał:
 — Muszę go znaleźć i pomścić śmierć Valtroja.
 Chocby mi przyszło życie całe spędzić na tej górze.
 W tej chwili urwał nagie, i rzucił się ku Odyliji,
 która runęła u stóp jego na wpół przytomna, wołając
 zdławionym głosem:
 — Patrzy tam!... tam.
 Fontix spojrzawszy wskazywanym przed nią kierunkiem,
 i ujrzał na skraju lasu człoweka, który ich śledził.
 Był to przysiadłszy oficer; stał oparty o pień jednego drę-
 bu, i zdawał się wahać czy ma postąpić ku Janowi
 i Odyliji. — Oczywiście oficerem tym był nie kto inny
 jak Otto. Zdziwiony i oburzony widokiem rywalów, któ-
 rego miał już za bezpowrotnie zgubionego. — Niepewność
 jego trwała krótko. Opanował się i przybrał swój zwy-
 kły objęty wykład — w oczach jego tylko ukazały się
 słowa: „zdradzające wściekłość jego wewnętrzną,
 i nienawistną. — Oba postąpili ku sobie, i dwa słowa, dwa
 imiona padły z ich ust jak hasła wojenne.
 — Fontix!
 — Otto!
 I rzucili się na siebie.
 Fontix wzięty zaciętości walczącej z doskonałą
 rozważnością zapomniał o najsłabszym o najsłabszym
 szlachetnym był ten pojedynek młody, bez krzy-
 ku, bez słowa. — Chwilami ostrza ich szpad opierały się
 o siebie nieruchomo, wówczas topili w sobie oczy pełne
 nienawistą, śledząc się wzajemnie i upatrując chwili sto-
 somnej dla zadania ciosu morderczego. — To znów zmie-
 rzali się szpadami z błyskawiczną szybkością, z suchym
 szcękaniem, jakby pochopodnym z szybkiego ostrzenia.
 I trwała ta walka coraz to dzikszą, coraz zawziętą.
 Zapomnieli o wszystkim, prócz o swojej nienawistnej, za-
 den z nich nie rzucił okiem na omiastą dziewczynę pier-
 wszą przychylną ich walki, leżała też bez ruchu i bez
 pomocy, jak gdyby w śnie porażona. — Wreszcie przy-
 szła trochę do siebie, otworzyła oczy, podniosła się z wolna,
 nie zdając sobie jeszcze sprawy, gdzie jest i co się z nią
 dzieje. Naraz słuch jej uderzony został szcękaniem broni,
 odwróciła się niespokojnie, i dostrzegła tych dwóch ludzi

mordujących się z jej przyczyny. Wtedy dopiero wró-
 ciła jej cała przytomność i zrozumiała wszystko. — Mo-
 głoby jej przyjść na myśl, że Fontix zabije Ottona, a tem
 samym uwolni ją od nienawistnego prześladowcy, ale za
 słodką, za dobrą była na to, by pragnąć czyjejś śmierci.
 Natomiast błysnęła jej obawa, że Otto może zabić Fon-
 tixa, modlić się więc zaczęła za niego, błagając Boga, by
 strzegł jej ukochanego. Nie śmiała jednak modlić się
 głośno, nie śmiała wydać głosu z obawy, by Jan usły-
 szawszy ją ni: zachwiał się i nie dał nad sobą przewagi
 przeciwnikowi. — Czekala więc niema i bez ruchu. Oni
 zaś bili się już cały kwadrans.

Oddech mieli krótki, urywany, pot kroplisty spły-
 wał im po czole, ale oczy ich gorzały zawsze nienawi-
 ścią, a ramiona podnosiły się równie sprawnie i potęż-
 nie. — Nagle ostrze szpadu Fontixa na wpół odbiła,
 spadło ciężko na płask, na ramię Ottona, i ramię to opa-
 dło jak bezwładne, nie mogąc na razie wznieść się znów
 dla prowadzenia dalszej walki. — Trwało to tylko chwilę,
 ale chwila taka wystarcza dla zadania śmierci. — Rozu-
 miał to Fontix i wznosił szablę nad głowę wroga, za-
 wzięty, wściekły, nieprzejednany.

Wtedy dopiero Odylja wydała okrzyk zgrozzy.

— Janie! Nie zabijaj go, on ocalił Karolka.

Fontix cofnął się o kilka kroków. — Morderstwo
 w obecności Odyliji! O nie, tego nie zrobi — nie przerazi
 jej widokiem krwi.

I tak widok dziewczęcia ukoili ich wściekłość —
 drżącymi jeszcze dłońmi wsunęli obaj szable do pochew.

Wprawdzie Otto wahał się przez chwilę. — Czyż
 ma ustąpić? Po chwili jednak przyszło mu na myśl, że
 rywal jego poniżony jest i bezsilny. — Jutro defilować
 będzie przed nim jako jeniec wraz z całą armią nieprzy-
 jacielską, a potem pójdzie na wygnanie, gdzie prawdopo-
 dobnie umrze. — A Odylja — Odylja pamięta kto ocalił
 Karolka, na razie to mu wystarcza. — Przyłożył dłoń do
 czapki składając ukłon wojskowy, i odszedł spokojnie
 w stronę obozu.

Potem rzeki śliczo ale stanowczo.
 — Muszę znaleźć zabójcę Valtroja.
 Odylja zadziła.
 Przed oczyma jej stanęła straszna wizja.
 Hubertal z toporem wzniesionym nad czołem Val-
 roja, który stał smutny i spokojny czekając z rezygnacją.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.
 — Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się
 z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

Właśnie do domu, gdy wstępując z wolna na wzgórze, do-
 strzegła zaleka Jana, podszła więc ku niemu.

— Co tu robisz Janie?

— Myślę o tobie i po to tu przyszedłem.

— Masz jakiś smutek?

— Tak.

Opowiedział jej wszystko co zaszło, i jakie tortury
 przechodził musi z powodu nieszczerzego podejrzenia cią-
 żącego nad nim. — Ona przetrwała mu słodko.

— Przebaczył im Janie, ale nie starał się ich przeko-
 nać, zostaw ich samym sobie, a obaczysz że podejrzenia
 ich upadną same, wówczas pierwszy wrócić się do ciebie
 i wynagrodzą ci zadana krzywdę.

— Ludzie są zawsze ludźmi, wahać się teraz, ale kie-
 dyż oddadzą ci sprawiedliwość. Zaprzeczyli jej żywym
 gestem, i powstał, a oczy jego świeciły gorączkowym bla-
 skiem.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.

— Chciałem umrzeć, ale teraz zmienilem zamiar.
 Życie muszę, dopóki nie spełnię jednego obowiązku — je-
 dnego nie dopnę celu, a ty Odylijo pomóż mi w tym mar-
 szu. Wszakże i ciebie to dotyczy narzeczono, żono moja.
 Sposztała na niego z bolesnym niepokojem.
 On uszylił głębiej groby zwrocony przeciw czemuś
 nieokreślonemu, co go udręczało, a czego pokonać nie
 mógł.

— Janie! — zawołała przestraszona, Janie, co się

z tobą dzieje?
 — Dzieje się to, że habda zawisa nademną na całe
 życie, i nie ją, ze mnie nie zdejmie. — I któż uwierzy,
 że to nie ja zabiłem Valtroja z osobistej urazy — a zbro-
 dnie to tem cięższą wobec dzisiejszych wypadków, gdy
 jako żołnierz winien jestem cały oddać się na usługi
 kraju.

— Ależ nie! nie! Janie drogi, to się zmieni, i wzy-
 scy uwierzą w twoją niewinność. Mówię ci, oni sami
 wrócą do ciebie. Zaprzeczyli jej znowu.